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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá druhy korozních dějů, korozivzdornými materiály

v potravinářském průmyslu a důvody korozního napadení v kyselých roztocích.

Experimentální část je věnována korozní zkoušce vybraných druhů korozivzdorných

ocelí. Korozní zkouška byla prováděna ponořením vzorků korozivzdorné oceli do nádob

s roztokem.

Klíčová slova

koroze, koroze v kyselých roztocích, korozivzdorné oceli, korozní zkouška, korozní
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Annotation

This bachelor thesis deals with the types of corrosion mechanisms, corrosion

resistance materials in food processing industry and corrosion in acid solution.

The experimental part of thesis is dedicated to the topic of corrosion test of stainless

steels. The corrosion test was performed by immersing samples of stainless steel

in a container with solution.

Keywords

corrosion, corrosion in acid solution, stainless steels, corrosion test, weight loss,

corrosion rate
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Seznam použité symboliky

% Procenta

°C Stupeň Celsia

CH3COOH Kyselina octová

Cr Chrom

cm3 centimetr krychlový

ČSN Československá státní norma

EN Evropská norma

g Gram

H2O Voda

H2SO4 Kyselina sírová

HCl Kyselina chlorovodíková

hod Hodina

Kč Koruna česká

Kg Kilogram

ISO International Organization for Standardization

l Litr

m2 Jednotka plochy

mg Miligram

min Minuta

mm Milimetr

Mo Molybden

NaCl Chlorid sodný, kuchyňská sůl

Ni Nikl

Ot Otáčky

př.n.l. Před naším letopočtem

PÚ Povrchová úprava

W Watt

w Hmotnostní zlomek
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1. Úvod

Degradační proces nazývaný koroze, se týká mnoha materiálů. Nejznámější je koroze

kovů, ale korozi podléhají i materiály jako jsou sklo, beton, plasty nebo horniny.

V současnosti jsou kovové materiály hojně používány. Každý inženýr musí brát v potaz

problém koroze kovů a ochranu kovů před korozí především kvůli dosažení požadované

kvality. Inženýři, kteří se zabývají návrhem kovových výrobků, mohou ovlivnit

korozivzdornost kovů různými faktory. Mezi základní patří volba vhodného materiálu

pro dané prostředí, ochranné povlaky materiálu a úprava korozního prostředí, ve kterém

se výrobek bude nacházet. Dalším faktorem je cena materiálu. Při výběru materiálu,

povrchové úpravy a dalších možností jak ovlivnit korozní proces je potřeba dosáhnout

určitého kompromisu mezi požadovanou kvalitou a cenou.

V potravinářském průmyslu dochází ke styku potravin s mnoha zařízeními. Při návrhu

zařízení je důležité dbát na minimalizaci rizik kontaminace potravin, a proto je nutné tyto

zařízení vyrábět z vhodných materiálů. Nejpoužívanější materiál v potravinářském

průmyslu jsou korozivzdorné oceli. Korozivzdorné oceli jsou využívány, jak jejich název

napovídá, především kvůli jejich vysoké korozní odolnosti, ale také kvůli nezávadnosti a

snadné detekci v případě, kdy se část zařízení dostane nedopatřením

do produktu. [1][2]
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2. Cíl práce

Tato bakalářská práce byla vypracována ve spolupráci s firmou VELTEKO s.r.o., která

se potýká s problémy u svých balicích strojů v továrně na papričky jalapenos balené

v konzervačním roztoku. Základní problém spočívá v tom, že jim korodují plechy

z korozivzdorné oceli, které nejsou v přímém styku s konzervačním roztokem. Tento

problém je způsoben odpařováním konzervačního roztoku v průběhu procesu balení.

Vlivem kondenzace se páry vysráží na povrchu konstrukce z korozivzdorných ocelí balicího

zařízení a způsobují korozní napadení.

Na následujících obrázcích je vidět korozní napadení korozivzdorné oceli 1.4301, již

po roce v provozu. Teplota v továrně je 30°C ± 5°C.

Cílem bakalářské práce je experimentálně

otestovat vybrané korozivzdorné oceli.

Na základě tohoto výzkumu vybrat vhodnou

korozivzdornou ocel a její povrchovou úpravu,

která by nejlépe odolávala konzervačnímu

roztoku, s ohledem na ekonomické hledisko

a zadání od firmy Velteko s.r.o.

Obr.1: Koroze na svodu produktu Obr.2: Koroze na konstrukci krytů

Obr.3: Koroze na plnící trubce
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3. Rozbor problematiky koroze

3.1. Historie

Koroze je známa již několik tisíciletí, především ve své nejznámější formě koroze železa.

První písemné záznamy o korozi se zachovaly od řeckého filozofa Platona, žijícího v letech

427-247 př. n. l. Platon rez považoval za látku vylučovanou ze železa. Další zmínka

je v římských inženýrských dokumentech týkajících se vodních staveb, kde je zaznamenána

koroze olova, mědi a železa. První pokusy o ochranu železa proti korozi v Čechách jsou

datovány okolo roku 1000 cínováním, jenž se začalo využívat až v 17. století.

V následujících stoletích se ochraně železa před korozí věnovalo několik známých

vědců. V 18. století francouzský vědec Lavoasier, který byl tvůrce kyslíkové teorie, podle

které je kyslík podstatou tvorby rzi. V 19. století se korozí zaobíral známý chemik a fyzik

Michael Faraday. Až okolo poloviny 19. století je přesně definován termín koroze, který

pochází z latinského slova corrodere, jenž v překladu znamená rozežírat nebo rozhryzat.

Posléze bylo zjištěno, že spojení některých neušlechtilých kovů s železem má kladný vliv

na korozivzdornost ve vodném roztoku solí. Následovala zjištění špatného vlivu slunečních

paprsků na korozi železa. Následovaly další objevy, jejichž výsledkem bylo zjištění dobré

odolnosti slitin chromu a železa vůči koroznímu napadání. [1][2]

3.2. Problematika koroze

V přírodě se většina kovů nachází ve stavu horniny a to ve formě oxidů, hydroxidů,

křemičitanů, sulfidů, sulfanů, uhličitanů, atd. Výjimku tvoří drahé kovy např. zlato, stříbro,

platina, které se vyskytují v podobě čistého kovu. Do hornin se musí dodat velké množství

energie, aby z nich vznik čistý kov. Výsledkem tohoto procesu je kov s vyšší energetickou

úrovní, což jej činí nestabilním a napadnutelnějším korozí. Přirozený průběh je navrácení

do stabilního stavu s nižší energií. Během tohoto procesu se uvolňuje energie, která byla

dodána do horniny kvůli vzniku kovu.[3]

Téměř všechny materiály, které člověk vyrábí a využívá k uspokojení vlastních potřeb,

podléhají napadání korozí. Pod pojem koroze materiálu je možné zahrnout děje, které

způsobují narušení materiálu, u nichž se hlavní mírou podílí chemické procesy.
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Prostředí, které způsobuje korozi, je velmi rozmanité. Koroze vzniká ve všech přírodních

prostředích: v atmosféře, půdě, sladké a slané vodě, která je agresivní. V průmyslových

zařízeních působí různé kyseliny, soli a zásady. [1]

Dle normy ČSN EN ISO 8044 je koroze kovu definována jako fyzikálně-chemická

interakce kovu a prostředí, která vede ke změnám vlastností kovu a může vyvolávat

významné zhoršení funkce kovu, prostředí nebo technického systému, jehož složkami jsou

kov a prostředí. [4]

3.3. Druhy koroze

Korozní poškození je velká skupina poruch, ke kterým dochází interakcí kovu

a okolního prostředí. Koroze se dělí podle poškození na rovnoměrnou a lokální korozi.

Při rovnoměrné korozi dochází k rovnoměrnému korodování celého povrchu, zatímco

lokální druhy jsou soustředěny na určitá místa napadaného kovu. Toto je rozdělení

korozního napadení podle mechanismu napadení. [5]

3.3.1. Rovnoměrná koroze

Pro rovnoměrnou korozi je charakteristické rovnoměrné napadení celého povrchu

napadeného kovu, a proto je někdy nazývána jako celková koroze. Rychlost korozního

napadení může být dosti vysoká, přesto je tento druh koroze méně nebezpečný než lokální

formy koroze z důvodu rozprostření koroze po celém povrchu kovu. K rovnoměrné plošné

korozi dochází zvláště tehdy, pokud je celý povrch kovu v pasivním stavu. [5]

Použitelnost korozivzdorných ocelí v různých prostředích může být volena na základě

různých podkladů shrnujících korozní rychlost celkové koroze. Korozní rychlost je vyjádřena

ve hmotnostních úbytcích na plošnou jednotku a jednotku času [g.m-2.rok-1] nebo zmenšení

tloušťky za časovou jednotku [mm.rok-1]. Při používání dat v tabulkách a grafech je třeba


[…]


2
0

°C

100 1 36,9869 36,9366 36,7841 35,7901 35,9253 35,6086 36,4108 36,6178 34,1696

300 2 37,0830 37,0509 36,5995 35,8085 35,9589 35,8630 36,7193 36,6549 33,0666

500 3 37,0186 37,0607 36,5717 35,9061 35,8465 35,7563 36,9069 36,4033 33,9608

1000 4 36,8171 36,9434 36,3982 36,0759 35,9068 35,8045 36,7204 36,6893 34,202

1500 5 37,0675 36,9295 36,4787 35,9418 35,6942 35,5009 36,6682 36,4196 32,6435

3
5

°C

100 6 37,1134 36,6919 36,6714 35,9131 35,7838 35,6217 36,4492 36,4170 33,6681

300 7 36,8372 36,8375 36,5661 35,8678 35,7560 35,6639 36,6526 36,8032 31,8

500 8 37,0885 36,9975 36,5335 35,8333 35,7593 35,5693 36,6878 36,3674 33,4838

1000 9 36,9805 36,9164 36,7215 35,8941 35,8279 35,5581 37,0883 36,5573 34,2108

1500 10 37,1029 37,1435 36,4663 35,7391 35,7909 35,5759 36,8658 36,4793 34,0685
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Příloha 2

Tabulka naměřených hmotností vzorků po experimentu

Teplota
roztoku

hmotnost [g]

interval[hod] vzorek 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 3.1 3.2 3.3

2
0

°C

100 1 36,9869 36,9366 36,7841 35,7901 35,9253 35,6084 36,4108 36,6178 34,1696

300 2 37,0825 37,0507 36,5992 35,8083 35,9589 35,8617 36,7193 36,6549 33,0655

500 3 37,0169 37,0595 36,5716 35,9057 35,8465 35,7536 36,9059 36,4019 33,9576

1000 4 36,8127 36,9389 36,3942 36,0707 35,9038 35,8009 36,7180 36,6853 34,1982

1500 5 37,0625 36,9237 36,4728 35,9356 35,6901 35,4962 36,6615 36,4133 32,6389

3
5

°C

100 6 37,1134 36,6919 36,6714 35,9131 35,7838 35,6208 36,4492 36,4170 33,6681

300 7 36,8368 36,8370 36,5661 35,8671 35,7560 35,6606 36,6526 36,8016 31,7992

500 8 37,0874 36,9963 36,5335 35,8323 35,7593 35,5659 36,6862 36,3651 33,4825

1000 9 36,9773 36,9119 36,7174 35,8604 35,8255 35,5520 37,0815 36,5508 34,2062

1500 10 37,0979 37,1382 36,4618 35,7343 35,7872 35,5680 36,8551 36,4696 34,0627
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Příloha 3

Tabulka vypočtených korozních úbytků pro všechny naměřené hodnoty

Teplota
roztoku

korozní úbytek [g.m-2]

interval[hod] vzorek 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 3.1 3.2 3.3

2
0

°C

100 1 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0399 0,0000 0,0000 0,0000

300 2 0,0997 0,0399 0,0598 0,0399 0,0000 0,2593 0,0000 0,0000 0,2194

500 3 0,3391 0,2393 0,0199 0,0798 0,0000 0,5385 0,1994 0,2792 0,6382

1000 4 0,8776 0,8975 0,7978 1,0371 0,5983 0,7180 0,4787 0,7978 0,7579

1500 5 0,9972 1,1568 1,1768 1,2366 0,8177 0,9374 1,3423 1,2565 0,9175

3
5

°C

100 6 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,1795 0,0000 0,0000 0,0000

300 7 0,0798 0,0997 0,0000 0,1396 0,0000 0,6582 0,0000 0,3191 0,1596

500 8 0,2194 0,2393 0,0000 0,1994 0,0000 0,6781 0,3191 0,4587 0,2593

1000 9 0,6382 0,8975 0,8177 6,7214 0,4787 1,2166 1,3563 1,2964 0,9175

1500 10 0,9972 1,0571 0,8975 0,9574 0,7380 1,5756 2,1341 1,9347 1,1568
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Příloha 4

Tabulka vypočtených korozních rychlostí pro všechny naměřené hodnoty

Teplota
roztoku

korozní rychlost [g.m-2.rok-1]

interval[hod] vzorek 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 3.1 3.2 3.3

2
0

°C

100 1 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 3,4944 0,0000 0,0000 0,0000

300 2 2,9120 1,1648 1,7472 1,1648 0,0000 7,5711 0,0000 0,0000 6,4063

500 3 5,9404 4,1932 0,3494 1,3977 0,0000 9,4348 3,4944 4,8921 11,1819

1000 4 7,6876 7,8623 6,9887 9,0853 5,2415 6,2898 4,1932 6,9887 6,6393

1500 5 5,8239 6,7557 6,8722 7,2217 4,7756 5,4745 7,8390 7,3381 5,3580

3
5

°C

100 6 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 15,7246 0,0000 0,0000 0,0000

300 7 2,3296 2,9120 0,0000 4,0767 0,0000 19,2189 0,0000 9,3183 4,6591

500 8 3,8438 4,1932 0,0000 3,4944 0,0000 11,8808 5,5910 8,0370 4,5427

1000 9 5,5910 7,8623 7,1634 58,8798 4,1932 10,6578 11,8808 11,3566 8,0370

1500 10 5,8239 6,1734 5,2415 5,5910 4,3097 9,2018 12,4632 11,2984 6,7557