I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Korozní odolnost korozivzdorných ocelí pro potravinářský průmysl
Jméno autora: Milan Zajíc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Otakar Brenner, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Předložená bakalářská práce je založena na konkrétním provozním požadavku průmyslu (potravinářská firma VELTEKO). Tyto požadavky svým rozsahem kladou zvýšené nároky na řešení korozní odolnosti v konkrétním prostředí v rámci bakalářské práce. Náročnost práce dále spočívá v nutnosti provést dlouhodobé korozní zkoušky a správně je vyhodnotit. K tomu bylo zapotřebí se dobře orientovat v problematice koroze a korozivzdorných ocelí, což autor velmi dobře zvládl.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Zadání bakalářské práce bylo splněno a především experimentální část přesahuje svým rozsahem běžnou úroveň.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář. Metodika řešení experimentálních prací byla zvolena a provedena podle vhodně vybraných standardů z oblasti koroze (především ponorné korozní zkoušky). Podařilo se z velkého množství výsledků vybrat hlavní a rozhodující údaje a přehledně je zdokumentovat a zpracovat. Jejich zpracování a interpretace je na dobré úrovni.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Literární část je rovněž na požadované úrovni. Dělí se na dvě části – základní formy korozního napadení a přehled korozivzdorných ocelí. Autor na základě prostudované literatury vytvořil dobrou kompilaci literárních poznatků.

B - velmi dobře

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář.

Formální část a jazyková úroveň je odpovídající. Drobné nepřesnosti v terminologii z oblasti koroze nevedou ke snížení kvality práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vložte komentář.

Autor použil řadu dostupných literárních informací. Jejich citace je v souladu s normami.

Jediné, co mohl autor šířeji zpracovat, je problematika použití korozivzdorných ocelí v potravinářské průmysl.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Závěry a doporučení bakalářské práce jsou použitelné pro firmu VELTEKO.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně.

Datum: 25.1.2017

Podpis: